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Rejtvényrovat'.
Kedves Olvasóink! Lapunk 2. száma — mint 

tudjátok — , rajtunk kívül eső okokból 10 napi 
késéssel jelent meg. Ez viszont ■— ezt meg már 
mi tudjuk •— azt idézte elő, hogy igen sok he 
lyen csak a hónap végén kerülhetett olvasóink 
kezébe az „I fjú  Bvek“ . íg y  a rejtvényfejtések­
nek a kitűzött határidőre való beküldése egye­
seknek teljesen lehetetlenné vált. Mivel ezek ön­
hibájukon kívül elmaradnának a pontverseny­
ben, úgy véltük igazságosnak, hogy

a 2. szám rejtvényeinek megfejtését a
3. szám megfejtési határidejéig el­

fogadjuk.

Ez teljesen kivételes és tisztán az említett 
körülményekből folyó intézkedés, mely a jövőre 
nem vonatkozik.

Akik tehát még nem küldték be a 2. szám 
rejtvénymegfejtését, pótolhatják mulasztásukat.

Ezeket azonban arra kérjük, hogy ha egy 
levélben küldik is a két megfejtést,

feltétlenül Írják két külön papírra,
mindkettőn feltüntetve a nevet és az 

egyéb szükséges dolgokat.

(A  gyöngébbek és a szófogadatlanok ked­
véért közlöm a „külön11 papír néhány ismérvét, 
mert az a szomorú tapasztalatom, hogy eddig

sokan nem voltak ezzel tisztában. Legjellem­
zőbb tulajdonsága az, hogy nem függ össze más 
papírral. Ez akár milyen különös, de így van. 
Eme furcsa tulajdonságából —  kis túlzással úgy 
mondhatnám, hogy —  logikusan következik a 
másik: a külön papírt ide vagy oda vihetem, 
tehetem anélkül, hogy egy másik papír is vele 
jönne.. Tehát nem lehet a külön papír fogalmába 
venni a papír úgynevezett másik oldalát. Ez 
csak látszat. A látszat pedig csal. Megcsalni pe­
dig ne hagyjátok magatokat.

A külön papír, fönti érdekes tulajdonságai 
ellenére is, házilag is könnyen készíthető. Hogy 
hogyan, azt már nem árulom el. Csak annyit 
mondok, hogy a művelethez elegendő egy olló 
vagy egy bicska.)

Eme rövid kitérés után már csak azt kell 
közölnöm, hogy jelen számunkban a felsorakoz­
tatott okok maitt nem találjátok meg a rejtvé­
nyek helyes megfejtését és a megfejtők név­
sorát. Ez összefoglalva a következő számunk­
ban jön.

Az alábbi rejtvények megfejtési határideje 
november 30.

A 2. és 3. szám nyerőinek nevét a 4. szám­
ban közöljük. Minden alkalommal ketten nyer­
nek: egy I. és egy II. csoportbeli.

A pontverseny folyik tovább.

1. Mik ezek?

1. SZLGYRZSBTLVLTMGRT
2. TTZDMSTVGYSH
3. ZGZJBGRNKMGYFLNK
4. SZRZGNHLLGTJKKL
5. TTLNDHLNDKLL
6. BLSRSKTRGNTP

Hat nagyon ismert verssort írtunk le, de ki­
felejtettük belőlük az összes magánhangzókat, 
írjátok meg, hogy melyek ezek a sorok. Két sor 
megtalálása 1 pont. Nagyon könnyű!

2. Betűrejtvények.
(Egyenként 2 pont)
(Marschalkó Gyula)

1. 3.
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1932. évi első számunk vezető helyén ezt 
olvastátok: Legyen ez az év a Gusztáv Adolf 
emlékezetéé! Bizonyosan többen gondolkoz­
tatok azon, hogy miért kell ebben az évben 
őrá emlékeznetek, vagy miért kell most in­
kább hálával idéznetek nagy nevét, mint 
máskor. Hiszen a nevéről elnevezett Gusztáv 
Adolf-Egyesület immár 200 éve végzi egy­
háztámogató áldásos munkáját. —  Hát meg­
mondom: most teszi időszerűvé a haladó 
évek folyása a Gusztáv Adolfról való meg­
emlékezést, mert most, novemberben van 
háromszáz éve annak, hogy a Wallenstein- 
nal vívott lützeni csatában életét áldozta a 
protestantizmusért.

Nem akarom életét itt elmondani, nem is 
vázolom történelmi szereplését, mert hiszen 
ezt vagy megtanultátok már egyháztörténeti 
vagy történelmi óráitokon, vagy pedig meg 
fogjátok tanulni. Itt arra mutatok rá, hogy 
a 38 éves korában elesett hős svéd király 
már 17 éves korában trónra lépett, s mikor 
már évek során tombolt a harmincéves há­
ború, beleszólt ő is hitsorsosainak támogatá­
sára. Ekkor már nagy múlt állott mögötte: 
háborúzott Dániával, Oroszországgal, le­
győzte a lengyeleket. így  méltán várhatott 
tőle a protestantizmus eredményes segítsé­
get. ö  meg is hozta hitéért a legnagyobb ál­
dozatot : nyugodt otthonából, királyi trónu­
sáról, édes hazájából eljött idegen országba, 
hogy harcoljon, mert hívta öt a hite, paran­
csolt neki a szíve, hogy segítsen.

És látjátok, ezért kell Gusztáv Adolf em­
lékét ünnepelnünk, ezért kell róla megemlé­
keznünk. Segítője volt hitsorsosainak: erre 
kell nekünk is a magunk körében töreked­
nünk; helytállt a csatatéren: így kell ne­
künk is helytállanunk az élet csataterén 
evangélikus egyházunkért. Látjátok: ő el-

Gusztáv Adolf.

esett, de megmaradt vallásunk, áll egyhá­
zunk, melyet akkor az erősebbek —  épúgy, 
mint ma is —  nagyon szorongattak, s mely 
nek elvesztésétől lehetett tartani. Nem vára­
kozott, nem tétovázott, hanem cselekedett- 
és ezért kell az ifjúságnak tőle példát 
vennie; az ifjúságnak, mely még tud csele
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ként az ifjúságot. Ha megtanuljátok Gusz­
táv Adolf példájából azt, hogy hitetekért 
tenni kivánjatok, nem a harctéren, nem 
karddal, hanem az élet munkájában: ha se­
gíteni tanultok nem a nagy messzeségben, 
hanem közvetlen közeletekben: akkor való­
ban Gusztáv Adolf emlékezetéé volt ez az 
év. De övé kell, hogy maradjon a jövendő is.

Gusztáv Adolf szellemében*
„A  reformáció emlékét ünnepeljük 

ma. Protestánsok! Ismeritek e nap jelen­
tőségét, tudjátok, mit köszöntök neki. 
Milliók örülnek veletek . . .  a világ min­
den részében az evangéliumi világosság­
nak. De ki számlálja meg azokat, kikhez 
nem zendül ma az evangéliumi prédiká­
ció, . . . akik külsőleg elnyomva, anyagi 
viszonyaik által akadályozva, még gyüle­
kezetté sem alakulhattak, kiknek nincse­
nek papjaik és tanítóik, templomaik és 
iskoláik! Csoda-e hát, hogy így . . .  a 
folyton megújuló hiterősítés híján so­
kan . . . könnyű prédájává lesznek a ki- 
sértőknek? „Mindenkivel jót tegyetek, de 
kivált a ti hitetek cselédeivel" és tudjá­
tok: „az a Krisztus iránti szeretetet, hogy 
legeltessük az Ő juhait.“  Igaz: az Ő ju ­
hai minden keresztyén ember, és szégyen 
arra, ki jótetteiben a felekezetet tuda­
kolja . . .  De mégis, ha igaz keresztyén 
szellemben örömmel tesztek is jót min­
denkivel, mindenekelőtt protestáns testvé­
reitek tarthatnak számot segítségtekre . . .  
Szenteljétek meg a mai napot azzal az el­
határozással, hogy a segítségre szorulót 
protestáns gyülekezetek támogatására 
alakítotok."

E szavakkal hívta fel Dr. Zimmer- 
mann Károly, darmstadti lelkész 1841. 
október 31-én a német protestánsságot 
egy jótékony egyesület alapítására. És e 
szavak nyomán erősödött meg és lett ha­
talmassá az addig ismeretlen és csak sze­
rény keretek közt munkálkodott Gusztáv 
Adolf-Egyesület. De ezek a szavak a pro­
testáns keresztyénségnek nem csupán ak­
kori helyzetét festik. Jellemzők ezek a 
gondolatok a mai viszonyokra is. És külö­
nösképpen jellemzik a magyar evan­
gélikus diákság helyzetét. Mert az evan­
gélikus diákság nagy része hazánkban ép­
pen olyan helyzetben kénytelen tanulmá­
nyait végezni, mint amilyen helyzetben a 
protestánsok egy része akkor élt. Hogy ez, 
sajnos, így van, azt a következő adatok 
bizonyítják: Az evangélikus középiskolás 
tanulóknak kb. kétharmada jár nem evan­
gélikus iskolákba, és ott a tanulóknak 
6 % -át teszik ki. Azonban ez az arány 
sokszor még kedvezőtlenebbül alakul ki 
egyes iskolákban. Van úgy, hogy a tanu­
lóknak csupán 2 % -a evangélikus, vagyis 
száz diákból csak kettő az evangélikus 
tanuló. (A  református vallásúaknál is 
majdnem ez a helyzet.) Hogy ezeknek
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kedni. Nem szavakkal dobálózni, hanem 
tenni: ez legyen jelszavunk! Gusztáv Adolf 
életében ragadja meg lelketeket az, hogy 17 
éves, ifjúkorában lett király, és 38 éves 
koráig, mikor élete fonala megszakadt, foly­
ton cselekedett. Ma, amikor mindenki szó­
nokol, amikor szavakban élünk mindenütt, 
az ő tetterős egyénisége vezessenvezesse fo-
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hitbelileg milyen súlyos a helyzetük, az 
nem szorul bővebb megvilágításra. És 
hogy ezek hitbelileg erősítésre szorulnak, 
ahhoz sem férhet kétség.

Mi, akik protestáns iskolákba járunk, 
zavartalanul és boldogan ünnepeltük ok­
tóber 31-ét. Adjunk hálát azért Istennek, 
és köszönjük meg jóságát. De mi sem fe­
ledkezünk meg azokról a diáktársainkról, 
akik szintén rajtuk kívül álló okokból 
nem ünnepelhettek velünk. Ezekkel a 
diáktársainkkal szemben nekünk vannak 
kötelességeink. És pedig el nem mulaszt­
ható kötelességeink! Rájuk kell elsősor­
ban gondolnunk, velük kell jót tennünk, 
értük kell fáradoznunk. És amint akkor 
a kedvezőbb helyzetben lévő német pro­
testánsok összefogtak, hogy hitsorsosaikat 
megmentsék, úgy fogjunk össze mi is ta­
nulótársaink megsegítésére!

Hogy segíthetünk tehát protestáns 
diáktársainkon? Hogyan erősítjük meg 
őket hitükben? Hogyan tarthatjuk meg 
őket az egyház számára? Ezekre a kér­
désekre igyekszem a következőkben vá­
laszt adni.

A  diáktársainkról való gondoskodás két 
irányban történhetik: anyagiak és lelkiek 
által. Anyagi segélyt a Gyámintézet nyújt, 
amely az erre fordított összeget adakozással 
gyűjti össze. Ebben az adakozásban részt 
vesznek a tanulók is. És ennek a közös 
adakozásnak magasabb jelentősége is 
van. Mi —  evangélikusok —  kevesen va­
gyunk itt Magyarországon, ezért fel kell 
tudnunk mutatnunk egyházunk egységét, 
ha továbbra is élni akarunk. De miben áll 
ez az egység? Nem a külső szervezetben 
és nem a formákban. Mert az, ami az 
egyház minden tagját lélekben egybe­
forrasztja, és az egyházat erőssé ková­
csolja, a hit és a hitből kinövő szeretet-

munkásság. És egyetértésünket azzal bi­
zonyíthatjuk be legjobban a világ előtt, 
ha testvéreinket támogatjuk.

De ennél az anyagi segítségnél fontosabb 
a lelki támogatás. Ez így talán kissé köny- 
nyebbnek tűnik fel, mint amilyen az való­
jában. Nagy ügybuzgóság, jóakarat, ki­
tartás kell ehhez a munkához. Elsősorban 
kapcsolatot kell keresnünk társainkkal. 
Ez a kapcsolat kétféle lehet: közvetlen és 
közvetett. A  közvetlen kapcsolat létrejöt­
téhez szükséges, hogy egymással rendsze­
resen találkozhassunk. Ez a rendszeres ta­
lálkozás a konferenciákon valósulhat meg. 
Ezeknek megint kettős céljuk van: egy­
részt tanítanak és nevelnek, másrészt al­
kalmat adnak arra, hogy az evangélikus 
ifjak egymással megismerkedhessenek. De 
ezen az úton csak azokkal érintkezhe­
tünk, akik Budapesten laknak, és a vidé­
kiek is csak a közvetlen közelükben tar­
tott konferenciákra járhatnak el.

A  tágabb körben való megismerkedésre 
az egyházi ifjúsági lapok adnak módot. 
Ilyen lapunk az Ifjú  Évek. És az ilyen la­
pok jelentőségét éppen e nemű ténykedé­
sük folytán tartom nagynak és fontosnak, 
mert összetartják és erősítik az egész or­
szág evangélikus ifjúságát. Erre a nagy 
és fontos misszióra azonban csupán erős 
és eleven lap képes. Ezért mindnyájunk 
kötelessége, hogy az Ifjú  Éveket külde­
tésében segítsük és támogassuk azáltal, 
hogy előfizetőinek és munkatársainak so­
rába lépünk.

Igen alkalmas mód még az ismerkedésre: 
a levelezés. A  levelezés által a legszorosabb 
kapcsolat áll elő a levelezők közt, mert a 
levélben mindenki kiönti lelkét, keserű­
ségét és örömét egyaránt, és így bő alka­
lom nyílik megtudni, mi fáj neki, és 
hogy hogyan kell a sebet gyógyítgatni.
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És most térek rá tulajdonképpen a leg­
fontosabb dologra, miért is kell nekünk 
diáktársainkkal törődnünk. Mert az előbbiek 
csak eszközei egy fontosabb célnak: hogy 
a más vallásúak közt élő társaink érez­
zék, hogy nincsenek magukra hagyva; érez­
zék, hogy törődnek velük, hogy vannak 
olyanok, akik küzdelmüket megértő szív­

vel nézik, és ha kell, segítségükre is siet­
nek. Ez a tudat pedig megnyugtat, fel­
emel és erőt ad a további küzdelmekre.

Ha így segítünk diáktársainkon és így 
küzdünk értük, akkor Gusztáv Adolf szel­
lemében fogunk munkálkodni.

Maier András,
a budapesti ev. gimn. tanulója.

A z aszódi P e íő fí-Ö n k é p z ő k ö r ötven éves
jubileum ára.

Októberben volt ötven éve annak, hogy 
a régi kis gimnázium negyedik osztályá­
nak tanulói arra kérték Csengey Gusz­
táv tanár urat, hogy más iskolák példá­
jára alakítson önképzőkört. E nemes kí­
vánság feltörésében nagy része volt Csen­
gey nevelő egyéniségének. Hiszen már hí­
res volt Fogoly lengyel című költeménye, 
melyet mindenütt szavaltak, tudták a 
diákok, hogy a Ballag már a vén diák 
szövege az ő mesteri fordítása; regényé­
ben, a Mocsarak királyában az angol 
ezerév előtti múlt képeit rajongva olvasta 
minden ifjú. Hullámok közt c. regényé­
nek tiszta idealizmusa, a Gavallérok és 
Címer rabjainak realizmusa, epedő és 
enyelgő lírája irodalmi nevét biztosí­
tották.

De akkor még éltek az irodalmi ha­
gyományok is az aszódi köztudatban. Él­
tek még öregek, kik látták, mikor Kazin- 
czyt erre vitték Kufsteinből Munkácsra 
további fogságba, kik a Podmaniczky bá­
rói kastély tornácán látták kipirult arc­
cal üldögélni Vörösmartyt, amint kedv­
telve idézgette saját versét: Fölfelé megy

borban a gyöngy, jól teszi . . . Még em­
legették Podmaniczky Júliának és Jósika 
Miklósnak az itteni gesztenyefák alatt 
szövögetett sírig tartó hűségét. Még em­
lékeztek mély tüzű kék szemére annak a 
diáknak, ki itt szeretett először, itt írta 
első verseit, s innen indult a színház vi­
lágot jelentő deszkáira, hogy azután Pe­
tőfi Sándor néven a magyar lélek meny- 
nyeket verdeső egének legkáprázatosabb 
üstököse legyen. A  kockás ruhájú Pod­
maniczky Frigyes báróra, Lisznyai Kál­
mánra is közvetlenül emlékeztek sokan. 
Ebben az időben kerültek ki az itteni is­
kola padjaiból: Gerő Károly, a színmű­
író, Darvai Móric, a természettudós, Mo- 
ravcsik Géza, az esztétikus, Ompolyi Er­
nő hírlapíró, hogy napjainkban utódjuk 
legyen a nem rég koszorút nyert Falu 
Tamás.

Csengey meghallgatta az ifjúság ké­
rését, s megalkotta a ma is érdemesen 
működő önképzőkört. Erre kötelezte őt 
az evangélikus múlt: mert tudott dolog, 
hogy az első önképzőkört a soproni evan­
gélikus lyceumban Kis János és társai al-

—  53 —



kották meg 1790-ben „magyarul tanuló 
társaság" címen. Ennek szabályzata csak 
négy pontból állott: minden szombaton
két órát áldoznak összejövetelre — min­
denkinek el kell végeznie a kiosztott mun­
kát —  a bírálatért senki se haragudha- 
tik —  jelentős ok nélkül elmaradni nem 
szabad. Az evangélikus iskolák minden-

tápolói voltak a felekezetek testvéri meg­
értésének is. Ki felejthetné el azt, hogy 
az evangélikus Berzsenyi verseinek ki­
adására a pénzt a pesti katolikus nö­
vendékpapok önképzőkörében adják ösz- 
sze?! . . . Nemzetiségi besúgásra Bécs 
is észrevette a társulások nemzetépítő ere­
jét s a 40-es években egymás után tiltot-

Csengey Gusztáv.

felé követték a példát, úgy hogy Kazinczy 
méltán mondhatta: „Minden kétségen fe­
lül vagyon, hogy a Lutheránusok osko­
láiból kerülnek ki azok az ifjak, akik 
Aesthezissel dicsekedhetnek." Ezeket ne­
vezte ő „istenfiaknak."

Azonban az irodalmi és nyelvművelő 
célzaton felül az önképzőkörök meleg­
ágyai lettek a nemzeti érzésnek, de is­

ták be, vagy helyeztek felügyelet alá ön­
képzőköröket. Mégis innen került ki 
Kossuth lángszavára a honvédség har­
mada, s a világosi elborulás után ezek 
meghitt tűzhelyén parázslóit hamvában a 
szikra. Itt szavalgatták „A  walesi bár- 
dok“ -at, tudva, hogy célzatuk hová vág; 
itt a Fogoly lengyelt, értvén rajta a rab 
magyart.
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A kiegyezés évében Eötvös miniszter 
első rendeletéi közt ajánlja az önképző­
köröket az iskolák figyelmébe. Hogy ké­
sőbb nem mindenben felelnek meg hiva­
tásuknak, annak oka a tévelygő vezetés 
volt. A mi iskoláink Rendtartása vezeté­
sükben szabad kezet enged, s ez ötven­
éves évforduló alkalmából három célgon­
dolatot újítok fe l :

Foglalkozzék itt az ifjúság az újabb 
kor irodalmának termékeivel és értékelé­
sével; mert az iskolai irodalomtörténet­
tanítás csak befejezett értékeléseket kö­
zöl. Az önképzőkörben kell megismer­
tetni az élő jelent, melyből idővel törté­
neti múlt lesz. Nem kell félni az ifjú  lel­
kek esetleges ízlésbeli eltévelyedésétől, 
mert ha bölcs vezető mutatja be nekik 
az új világot, biztosabb lesz mozgásuk a 
vitatkozó irányok útvesztőiben.

Meg kell ismerkedni az önképzőkörök­
ben az elszakított részek magyar irodal­
mával is, s ezt összhangba kell hozni 
csonka hazánk irodalmával. A  Párizs mel­
lett diktált béke kínpadjára vont ma­

gyarságnak csak ez az egybeolvadó 
hangja lesz elég erős arra, hogy felhar­
sogjon a történelem antennáján, s riadó­
jával megállásra dermessze az ezeréves 
múlt hóhérait, s az orkán dördülésével 
zúgja a nagy világ fülébe: Hozzátok a
revíziót, adjátok meg helyét Magyar- 
országnak a nap alatt! . . .

Ám a múlt iránti hálás kegyeletet sem 
hagyhatjuk el. Szép példát mutattak 
egyes középiskolák abban, hogy elhúnyt 
nagyok kiadatlan, vagy hozzáférhetetlen 
müveit napvilágra hozták. Az aszódi ifjú ­
ság is tehetné ezt, hisz annyi kiadatlan 
írása van még a kört alapító Csengey 
Gusztávnak is.

Mi e kegyeletes emlékezéssel az ön­
képzőkörnek nem a sírjához, de a bölcső­
jéhez zarándokoltunk. Ott gyújtottunk 
új szövétneket, melynek szétszóródó fé­
nyével a jövő célkitűzéseinek irdatlan 
ugarára igyekeztünk útmutató világos­
ságot vetni.

Dr. Oravecz Ödön.

Rácsán (fölényesen odaveti): Hát előfizettem! Tudd meg!
Cinóber: Mi közöm hozzá!
Rácsán: De hisz te mondtad!
Cinóber: Na, szevasz. Én sietek. (El akar menni.)
Rácsán (megragadja Cinóber karját, kérlelve): Gida, Gidácska, mondd meg 

már, mi lesz májusban.
Cinóber (ridegen és kereken) : Nem lehet! Ez szerkesztőségi titok, s becsületem 

nem eladó. Tudd meg!
Rácsán (a dolog lényegére térve): Öt memphis?
Cinóber (kereken és ridegen) : Ez becsületbe vág. —  Tíz vagy semmi!
Rácsán (benne): Stimmt! Tíz! Várj itt! (El).
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Mindennap — az Élet Könyvéből!
Ellentéteken keresztül —  egység Istennel.

Nov. 10. Ap. csel. 8. 1— 8. Az egyik mun­
kája nyomán sírtak, a másik cselekedetein 
örültek az emberek. Gondoltál-e már arra, 
hogy a te életed könnyfakasztó, vagy könny­
apasztó lesz-e az emberek számára? Öröm­
szerző életet csak Istenben örvendező lélek 
élhet.

Nov. 11. Ap. csel. 8. 8— 13. A  nagy élet- 
ámítók „életművészetüket”  csak addig gya­
korolhatják, míg valaki le nem leplezi őket. 
A leleplezésnek csak akkor van értéke az 
életünkben, ha magunk is elismerjük és ta­
nulságait levonjuk. A  hencegő, krakéler 
megnyilatkozások üres lelket takarnak.

Nov. 12. Ap. csel. 8. 14-^17. Az igazság 
Lelke nem vegyülhet bele emberi hazugsá­
gokba. Azért nem kapja meg a Lélek erejét 
Simon varázsló. Figyeld meg hencegő 
diáktársaidat, a számonkérés komoly pilla­
nataiban nem tudják takarni hazug életü­
ket. Akit az Isten Lelke táplál, annak nincs 
mit nagyhangú kijelentésekkel takargatnia.

Nov. 13. Ap. csel. 8. 18— 25. Az ámítok 
benseje mindig „keserüséges méreg” . Azért 
minden áron, még pénz- és jellemfeláldozás 
árán is igazi erők birtokába akarnak jutni. 
Nagy, Isten előtti megalázkodásokon ke­
resztül lehet csak kivedleni a hazugság kön­
töséből. így lesz a hazugságból igazság —  
Isten Leikétől való kiigazíttatás . . .

Nov. 14. Ap. csel. 8. 26—33. Isten „járat­
lan”  utakon vezeti le akaratát az ember­
világba. Nem szereti a sablonokat. Ne gon­
dold, hogy a bibliaolvasás tucatemberré tesz. 
Az ige fényében fognak egyéniséged voná­
sai kiélesedni. Ha valamit nem értesz az 
igében, az csak azért van, hogy a járatlan 
út nehézségein át Istent jobban megismerd.

Nov. 15. Ap. csel. 8. 34— 40. Nem csodál­
tad-e már az olyan embereket, akik „teljes 
szívvel”  voltak képesek hinni? Milyen 
örömmel járták életük útját! Múlandó örö­
mök hajszolásában csak az fárad el, aki nem 
tudja, hogy van más szívöröm is: a Krisz­
tus elfogadása és követése. Amint az ige is 
mutatja, ennek megszerzése nagyon sok té- 
pelődésbe és útba kerül.

Nov. 16. Ap. csel. 9. 1—4. Diáktestvérem, 
tudod-e miért hullott üresen sokáig az ige a 
szívembe? Pedig vágytam utána! Azért, 
mert azt hittem, nekem kell keresnem a 
Krisztust! S amikor te is rádöbbensz, hogy ő 
keres téged, hogy ő veti fel először a kér­
dést, mit kergetsz engem, s ő az, aki megta­
lált : Pál módjára, tehetetlenül fogsz össze- 
roskadni.

Nov. 17. Ap. csel. 9. 5— 9. Isten csak az 
olyan embereket tudja talpraállítani, akik 
összetörtek előtte. Csak engedelmessé szeli- 
dült lelkeket tud használni. Akik ellene rúg- 
kapálóznak, azokat, mint Jónás prófétát, az 
élet viharaiba állítja. A  viharos tengeren 
látszik meg az erő. Aki ott megállja a he­
lyét, az lehet Isten szolgája.

Nov. 18. Ap. csel. 9. 10— 16. Pál apostol 
Krisztus „választott edénye”  volt. Milyen 
más lenne a keresztyénségünk, ha meggon 
dolnánk azt, hogy „választottak”  vagyunk. 
Minden Krisztus nevére keresztelt lélek ki 
van választva az üdvösségre! Ilyen nagy 
privilégium! S mégis csak edény, csak esz­
köz. Ami bennünk van, Isten kegyelme az.

Nov. 19. Ap. csel. 9. 17— 22. Csodálatos 
dolog az, ha megnyílnak a szemek. Még na­
gyobb csodalátás vár reád, ha a téged meg­
talált Krisztus nyitja fel a szemed. Lassan 
mindent kezdesz átértékelni és az emberek
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is kezdenek más véleménnyel lenni rólad. 
A körömszakadtig való ragaszkodás nem sze­
mélyes értékeidért van, de a Krisztusért.

Nov. 20. Ap. csel. 9. 23— 31. Hányszor 
szerepelt a történelemben a kőfalon leeresz­
tett kosár. A gyönge vesszőalkotmány és 
egy kötél megmentett emberi lelkeket az ül­
dözéstől. A  Sátán üldözési idején hányszor 
'akar megmenteni téged az Isten kegyelem­
kötele, amellyel lenyúl érted. Nem lennél 
túlságosan balgatag, ha visszautasítanád? 1

Nov. 21. Ap. csel. 9. 32— 35. Nem kis vád 
a keresztyénségünk ellen az, hogy a Krisz­
tus neve nem hatalom többé a szánkon. 
Valamikor a Krisztus neve által gyógyítót 
tak az emberek; ma az élő Krisztusról ke­
veset akarunk tudni. Nem gondolod, hogy­
ha Krisztus él, akkor ő ma is hatalom ? Nézz 
jobban körül s akkor te is meglátod!

Nov. 22. Ap. csel. 9. 36— 39. Veszed-e 
észre, hogy az első keresztyének között mi­

lyen bensőséges volt a viszony? Minden ba­
jukról és örömükről tudtak. Ha valaki meg­
halt, mint a futó tűz terjedt el a híre. Bi­
zony azért is olyan kevés ereje van a keresz- 
tyénségünknek, mert közömbös lélekkel ha­
ladunk el egymás mellett! Ne légy közöm­
bös, mert a közömbösség mindig lelkeket öl.

Nov. 23. Ap. csel. 9. 40— 43. Tudod-e, 
hogy az emberek a legnagyobb csodákat és 
tetteket egyedül vívják meg ?! Krisztus is 
ott győzött már a pusztában, amikor imád- 
ságos egyedüllét alkalmával távozásra bírta 
a Sátánt. Ismered-e az egyedüllét áldott 
pillanatait, amikor érted az Isten szívedbe- 
néző, perzselő és megáldó tekintetét? Innen 
indul ki a harcos ifjúság élete, mely egye­
dül képes komoly férfiasságá érlelődni.

Egyéni bibliaolvasáshoz december 9-ig 
ajánljuk a Cselekedetek 10, 11 és 12. fejeze­
tét. A  10. fejezetet osszuk be a következő 
szakaszokra: 1—4, 5— 8, 9— 16, 17— 22,
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23—27, 28—33, 34—41, 42—48. A  11. feje­
zetet 1— 10, 11— 14,15— 18,19— 21, 22—26, 
27— 30. A  12. fejezetet 1— 12, 13— 17, 18— 
25. Figyeld meg a 10. fejezetben a pogány­
ság éhezését a Krisztus evangéliuma után. 
De figyeld meg, hogy az ilyen éhséget csak 
Péter határozott bizonyságtétele elégíthette 
ki. A  11. fejezetben lásd meg, hogy a külső 
formaságokhoz való ragaszkodás sokszor 
megölheti a lelket, ha idejében nem vesszük 
észre a veszedelmet. Jó látni azt is, hogy 
Isten hatalmas országa kis emberek kis 
munkáin keresztül milyen csodásán terjed. 
A 12. fejezet hatalmasan bizonyítja, hogy 
Isten a nehezebb utakon szereti vezetni

vittek Mussolininek a magyar Társadalmi 
Egyesületek Szövetségének kiküldöttei. 
Reszketős kezű aggok írták le nevüket düle- 
dező betűkkel; kérges kezek szántottak tin­
tabarázdákat a fehér papírra; vékony for­
más betűk simultak finoman egymáshoz . . .  
kétmillió magyar írta le nevét és küldte el 
csokorba szedve, kötetekbe fűzve boldog, 
idegen ország hatalmas Vezérének, aki fel­
emelte szavát a magyar Igazságért,

Kétmillió aláírás kétmillió magyar szív 
hálás köszönetét jelenti. Olyan hálás nép 
vagyunk m i! Egy simogató szóért, egy ked­
ves tekintetért odaadjuk az életünket is. 
Egy sorsunk felett elhullajtott résztvevő 
könnycseppet a szívünk vércseppjével hálá­
lunk meg. Neki mit adtunk volna? Minden­
ből többje van, mint nekünk. Elküldtük 
néki szívünknek aláírással is megpecsételt 
hálás köszönetét.

Kétmillió aláírás kétmillió magyar szív

ügyét e földön. A  Heródesek, börtönök és 
mártiromságok is csak azért vannak, hogy 
ezeken keresztül emberi lelkek érjenek meg 
az ő aratására.

Figyelted-e, hogy szinte minden napon 
eléd állt a kérdés, hogyan lehetséges az, 
hogy annyi kínzó ellentéten keresztül lehet 
csak —  egységre jutni Istennel. Az Istennel 
való közösség ára mindig az, hogy ellenté­
tekbe jussak mindazzal, ami emberi, ami 
földi, ami a világhoz köt. Istennel való kö­
zösség meglátására csak annak nyílik meg 
a szeme, aki a világgal szemben beköti a 
szemét.

Zászkaliczky Pál.

bánatát vitte el Itáliába, kétmillió magyar 
lélek csendesen fájó szomorúságát. Nyelvün­
ket nem érti a boldog idegen ország hatal­
mas Vezére, de hátha kiolvassa egy-egy alá­
írásból a fájdalmas vágyat az elhagyott 
otthon után, az otthagyott virágtalan sírok 
után. Nyelvünket nem érti, de hátha meg­
érzi, mennyire fáj nekünk az, hogy mindig 
mi vagyunk az árvák, az elhagyottak a pusz­
tulásra Ítéltek; fáj, hogy másnak susog me­
sét a fenyves; fáj, hogy a Királyhágón túl 
nem hallik a magyar nóta; fáj, hogy más­
nak termi acélos búzáját a Bánát; fáj, hogy 
minden évben ezer meg ezer magyar gyer­
mek születik csehnek, oláhnak, rácnak és 
tanulja meg elnyomói nyelvét, szokásait. — 
Nyelvünket nem érti, de hátha megérzi, hát­
ha átérzi, hogy magyarnak lenni olyan bús 
és nehéz most.

De a kétmillió aláírás kétmillió magyar 
szív reménységét is elvitte. Azt a remény-
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séget, mely kiragyog bánatunkból, azt a re­
ménységet, mely naponként vallomássá for­
málódik ajkunkon: Hiszek Magyarország 
feltámadásában. Hadd tudja meg a Vezér, 
hogy nem fásult, csüggedt, reményvesztett 
nép vagyunk, hanem mi is hiszünk annak 
az igazságnak a diadalában, melyért ő fel­
emelte szavát.

Kétmillió aláírás . . .  de vájjon igazi hálát, 
igazi bánatot, igazi reménységet jelent-e?

Mert bizony meg kell mondanom, hogy az 
a kétmillió aláírás csak akkor jelent igazi 
hálát a mi nagy olasz barátunk iránt, ha 
ugyanakkor kétmillió magyar hálaimádsá­
gát is jelenti. Hálaimádságát Ahhoz, aki 
szent Fiát sem kímélte, hanem elküldte 
igazságért küzdeni, igazságért meghalni. 
Ahhoz, aki a politikai érdekek, nemzeti fél­
tékenykedések szövevényes gordiusi csomó­
ját is ketté tudja vágatni az igazság kard­
jával, melyet választott emberei kezébe ad.

Bizony nem lehet elhallgatnom azt sem, 
hogy az a kétmillió aláírás csak akkor vitte 
el kétmillió magyarnak: nemzete elesettségén 
való igaz bánatát idegen országba, ha 
ugyanakkor kétmillió magyar szívnek igaz 
bünbánata is eljutott az Isten trónusa elé. 
Mert csak érzés marad addig az én fájdal­
mam a Kárpátokért, Erdélyért, Bácskáért, 
idegenbe szakadt szenvedő véreimért, amíg 
bele nem nézek a Jézus Krisztus ragyogó 
tiszta szemébe és mint tükörben, meg nem lá­
tom benne az én nagy-nagy bűnömet: ne­
kem kellett volna különbnek lennem, akkor 
ma nem kellene szobrot emelni a magyar 
fájdalomnak, nekem kell sokkal derekabb­

nak lennem, mint most vagyok, hogy a ma­
gyar örömnek is szobrot lehessen emelni 
végre. Csendes bús érzelem marad az én bá­
natom, amin elkesergek, amin elmerengek, 
mindaddig, amíg céloknak és munkáraindu- 
lásoknak izzó kohójává nem szenteli azt az 
én bűnbánatom. Tudom, így ezerszer jobban 
fog sajogni, ami most is fáj, de igazi bánat 
lesz; nem csak érzés, hanem elsősorban aka 
rat.

Bizony nem szabad elfelejtenünk azt sem, 
hogy a mi nemzeti reménységünk üres, 
puffogó frázis lesz ajkunkon mindaddig, 
amíg alapjává nem az Istenbe vetett szilárd, 
törhetetlen bizalmat tesszük. Bizony lélek- 
telenül fogjuk eldarálni mindaddig a Ma­
gyar Hiszekegyet, amíg életünket nem fog­
juk a Jézus Krisztusba vetett hitben élni. 
Bizony egészen reménytelen marad a mi sor­
sunk addig, amíg annak a kezébe nem tesz- 
szük le, akié minden hatalom, s akinek a 
szíve örök szeretet.

Nemes és szép munkát végzett a Társa­
dalmi Egyesületek Szövetsége, mikor össze­
gyűjtött kétmillió aláírást és elküldte azt 
Mussolininek, mint a magyar hála, magyar 
bánat és magyar reménység bizonyságát. 
De mennyivel igézetesebb és Ígéretesebb 
dolog lenne az, ha naponként kétmillió ma­
gyar szív hálaadó, bűnbánó és kérő imád­
sága szállana az egek Urához.

Mert hiába, nagyon igaz a Péter hitval­
lása: Nem adatott az emberek között az ég 
alatt más név, mely által kellene nékünk 
megtartatnunk, mint egyedül a Jézus Krisz 
tusé. K. A.
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H ogyan  ta n u lju n k ?
Nehéz és mindig időszerű kérdés az, amíg 

diák és amíg tanulni akaró, vagy tanulni 
kényszerült ember, felnőtt és gyermek egy­
aránt létezik. S úgyebár, mindig lesznek ta- 
nulnivágyók, mert ha egyszer kivesznének, 
akkor nem lenne az emberi lét értékes, ak­
kor kár lenne Isten szép világán a leve­
gőt pusztítania az emberi fajnak, hiszen ál­
lati sorban élne. De még úgy sem, mert bi­
zony az állat is okosodik, vagyis tanul élete 
folyamán.

De hát minket az érdekel, hogy a diák 
(fiú és leány) hogyan tanuljon. Kezdjük 
ott, hogy azt mondjuk meg, hogyan ne kezd­
jen a munkába. Hát úgy ne, mint bizony 
sokan teszik, hogy csak gyorsan akarnak át­
esni ezen a szükséges rosszon, mint az átlag­
diák a tanulást felfogja. Az ilyen diák ha­
zasiet, s gyorsan nekiül a leckének és hirte­
len vesz elő mindent, amit el kell végeznie. 
A  hirtelen munka idegesítő, a hirtelen mun­
kának nem lesz eredménye. Általában lehe­
tőleg pihent aggyal kell a tanulásba fogni. 
Tehát az iskolai tanulás után az ebédidőt 
tanulási szempontból pihenésre kell szánni. 
Ekkor meséljük el otthon szüléinknek, hoz­

zátartozóinknak iskolai élményeinket. Nem 
tudom megérteni az olyan diákgyermeket, 
kinek iskolai élményei nem ismeretesek a 
szülei előtt. Ha eltitkolják a család előtt azt 
hogy mi történt velük délelőtt, hogyan akar­
ják akkor, hogy nekik azután mnkájukban 
szüleik támogatással szolgálhassanak; már­
pedig erre legalább is buzdítás formájában 
szükségük van. Tehát az ebédszünet után 
vegyük elő a feladatokat. Ne rosszkedvűen, 
ne előre bosszankodva, hogy mennyi a lecke, 
hanem jókedvűen, mert a jó kedvvel végzett 
munka lesz csak könnyű és eredményes. A 
harag, bosszúság rossz tanácsadó és gátlója 
minden komoly munkának. Azután ne azt 
nézd, hogy mennyi a lecke, hanem egy részt 
végy elő belőle s ezzel foglalkozzál behatóan. 
Mit jelent ez ? Ne gondolj arra, mi van még 
hátra, hanem arra az egyre tedd rá lelkedet, 
akkor el is végzed sokkal gyorsabban, mint 
előre gondoltad volna. Ez a tanulás művé­
szete. Ha pl. könyvnélküli (nem „kívülről”  
tanulni való, e kifejezés németes!) leckéd 
van, akkor olvasd el először egészében a köl­
teményt, s mikor már megértetted, tartal­
milag egészen ismered, akkor kezdd el rész­
letekben szó szerint megtanulni. Épígy gon­
dosan „vágd be”  az idegen nyelv szavait: 
jegyezd meg magadnak, hogy nyelvtanulás­
ban bizony be kell szedned, amit el akarsz 
sajátítani, mert ha nem teszed ezt, később 
bosszulja meg magát. —  S egymás után 
szedd elő, amit feladatul kaptál. Mindig a 
jelennek é l j ; ezt úgy kell érteni, hogy ne ka­
landozzon eszed tovább arra, hogy még mit 
kell végezned, hanem mindig csak egyet 
végy elő. —  Meg kell szoknod azt is, hogy 
külső zaj ne zavarjon. Hiszen nagy városban 
teljes csend el sem képzelhető. Ha folyton
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arra figyelsz, mi van az utcákon, mit játszik 
a szomszéd lánya zongorán, milyen hírt or­
dít nyitott ablakon át a szemben lakó rádió­
ja, falun mikor bődül el a tehénke, kukori- 
kol a kakas, ugat a házőrző kutya: akkor so­
hasem fogsz semmire sem menni. Nem sza­
bad kényeskedned, s ha véletlenül egy légy 
zizeg, felbőszülnöd, hogy a munkádban za­
varnak. Ha így teszel, folytonosan kizök­
kensz a munkából, nem érsz el eredményt, s 
nem neveled magad az életre, mert bizony 
az élet nem jár lábujjhegyen, nem suttog 
körülötted, hanem ott bömböl, kiabál és 
mégis meg kell felelned. Hogy nagy zajt 
sem kell okvetlenül észrevennünk, arra pél­
da a szobában levő óra, melynek legerősebb 
ketyegését, ütését sem vesszük észre, ha a 
munkába elmerültünk.

Felmerül az a kérdés, hogy hol tanul­
junk. Vannak, akik azt hiszik, hogy szabad­
ban lehet csak jól tanulni. Hát szeszélyek 
vannak. Talán hallottátok, hogy egy nagy 
költő csak akkor tudott alkotni, ha hagymát 
szagolt. Már most az következik ebből, hogy 
mindnyájan hagymát szagoljunk, akkor jó 
költők leszünk ?! Ügy-e nem így van ? Épígy 
vagyunk a tanulással is. Szabadban tud ta­
lán valaki tanulni, van olyan lélek, melyet 
nem zökkent ki munkájából a természet 
hangja, a madárdal, patakcsobogás. De bi­
zony a többség nem ilyen. Most nem régen 
a lemondott vallás- és közoktatásügyi mi­
niszter elrendelte, hogy a szép őszi napokon 
szabadban oktassák az elemistákat. Még ő 
sem gondolt a középiskolai tanulók ilyen 
tanítására. De az elemisták szabadban való 
tanítását sem tudom a rendes munka kereté­
ben elképzelni. Mert vannak olyan dolgok, 
melyeket kinn nem lehet rendesen elvégezni, 
pl. írás. Legjobban kis szobádban, megszo­
kott asztalod mellett tudsz komoly munkát 
végezni. Nem az következik ebből, hogy ne

menjünk ki tanítványainkkal a szabadba. 
Hogyne mennénk, hiszen ott is lehet ta­
nulni, csakhogy ott más tanulásra alkalmas 
anyag kínálkozik, mint a szobában, iskolá­
ban. Ott a természet szemlélete, földrajzi 
fogalmak, tájak megismerése, történelmi és 
irodalmi emlékek felkeresése hagyhat soha 
el nem múló nyomot a gyermeki lélekben. 
De az ilyen, természetben való tanulás in­
kább adatgyűjtés az iskolai munka számára, 
vagy pedig már megtanultaknak szemlélet 
által való megrögzítése.

Megint más kérdés, hogy csendben ta­
nuljunk-e, vagy pedig hangosan mondjuk 
fel a leckét, hogyan véssük be jobban emlé­
kezetünkbe. Nos hát embere válogatja! A 
nagy többség csendesen tud inkább tanulni. 
Ennek oka az, hogy a hangos beszélés zavar­
ja a tárgyra való gondolást. Ha kiabálsz, a 
saját hangod csengése, szépsége elbűvölhet, 
tetszeleghetsz abban, milyen gondosan ta­
nulsz, azonban bizony mondom néked, nem 
érsz el annyi eredményt, mint ha szerényen 
csak magadnak tanulod csendben a leckét. 
S hogy fel s alá szaladgálj, az sem tartozik 
a komoly tanulás jellemző vonásaihoz. Min­
den külső fitogtatás, mutogatás csökkenti 
a komoly munka értékét. Tehát itt is az lesz 
a helyes eljárás, ami az imádkozásnál: nem
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mutogatni, hanem szerényen, bensőségesen 
végezni a munkát, melyet szent ügynek kell 
tekinteni. Akkor könnyű lesz a munka, ak­
kor eredményes lesz a fáradságos tanulás, 
akkor okosodsz és haladsz tanulmányaidban.

Néhány gondolat merült itt fel: nem va­
lami korszakalkotó gondolatok, de azt hi­
szem, jó tanácsok, melyeket ha nem is akarsz 
követni, gondolkozz rajtuk. S ha valamiben

mást gondolsz, írd meg, mert szívesen ven­
nénk erről leveleket. Különben már restel­
lünk is felszólítani kedves olvasóinkat arra, 
hogy írjanak nekünk, mert annyiszor kap­
tunk már kosarat tőlük. De talán egyszer 
csak megmozdulnak! Pedig én tudom, hogy 
vannak gondolataik, csak el akarják előlünk 
titkolni! Nem így lesz ezentúl? Lássuk!

B. D.

A magyar vizek multjából.
A magyai'ok bejövetelekor hazánk te­

rületéből mintegy 50.000 km2-t foglalt el 
a vizek birodalma. Nem a folyók vize 
adta ezt a nagyságot, hanem a tavak, mo­
csarak, lápok, ingoványok, árvizes terüle­
tek összessége. Árpádházi királyaink ko­

rában igen sok be- és kieresztő csatorná­
val meg zsilippel ellátott halastóról tu­
dunk, a vízimalmok eredete pedig Szent 
István korára vihető vissza. Ugyanilyen 
régi a tutajozás, melyet a máramarosi és

erdélyi sónak, meg fának leszállítására 
használtak. A  vizek elleni védekezés nyo­
mait a XIII. század, IV. Béla királyunk 
ideje óta állandóan kimutathatjuk.

Már a XV. századtól kezdve hatósági 
intézkedések voltak védőgátak építésére,

kijavítására, felügyeletére és az árvíz- 
védekezésre vonatkozólag, különösen a 
Csallóközben, mely természetes helyzeté­
nél fogva állandóan küzdött a Duna és az 
érsekújvári Dunaág elöntései ellen. A

A Duna medre Budapesten.
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Csepel-szigeten is voltak már ekkor védő­
gátak. Zsigmond király 1426-ban nyílt 
parancsot ad ki a Csallóközben fekvő So- 
morja kérésére a Duna árja elleni véde­
kezésre, 1596-ban törvény rendeli el a 
Garamon lévő malomgátak átalakítását 
oly célból, hogy a folyón mindenféle jár­
művek közlekedhessenek, Yerbőczy hár­
maskönyve is intézkedik a vizek elleni vé­
dekezésről.

A  X IX . század elején a Dunán már 
mederrendezési munkálatokat is végeztek.

nek mélyítésére, s partjainak állandósí­
tására 38 sarkantyút építettek. Budapes­
ten párhuzamos művekkel, a két part fel­
töltésével és kiépítésével 237 m keskenyre 
szorították össze a Duna medrét. Szabá­
lyozással az újpesti ú. n. Szúnyog-sziget 
és a pesti oldal között fekvő Duna-ágat 
is elzárták: ez jelenleg az újpesti állami 
kikötő.

Bizony 60— 70 évvel ezelőtt folyóink 
még nagyobbára szabadon járták ősi ár­
tereiket és öntöttek el millió holdakat.

A Vaskapu-csatorna.

A jégdugulások megszüntetése céljából 
1818-ban a Duna nagy kanyarulatait 
Fadd és Baja között átvágják, a Duna 
jobb partján pedig Szekszárdtól Bátáig 
töltéseket emelnek, hogy a Duna fő ­
folyása árvíz alkalmával meg ne változ­
tassa irányát és helyét, a tavasszal meg­
induló jég pedig lefolyást találjon. 
1831— 1837. között a Dunán Pozsony és 
Gönyü közt mederszabályozást végeztek, 
több mellékágat elzártak, s főág medré-

Ahol voltak is rendszertelen gyenge gá­
tak, azokat a nagyobb árvizek átszakítot­
ták és annál váratlanabbul törtek reá a 
tanyákra, falvakra, sőt városokra is. 
Eötvös József és Jókai már színesen rög­
zítik meg regényeikben az akkori, ma 
már majdnem hihetetlen viszonyoknak 
képét.

Az elmúlt századok legjelentősebb 
tette volt a Temes— Bega völgyében vég­
zett nagyarányú munkálat, melynek segé­
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lyével mintegy 200.000 kát. holdnyi mo­
csaras, lakhatatlan területet sikerült a 
mezőgazdasági kultúra számára meg­
nyerni. Közlekedési utakban is gazdagabb 
lett a csatorna által e vidék, s a vízi út 
megkönnyítette Temesvárnak és vidéké­
nek élelmiszerekkel és építőfával való él­
látását, egyúttal a Bánság gabonájának 
olcsó szállítását a Dunára.

A Tisza árvízgátja Szolnok mellett.

nagy területeket borítottak el. A Tisza 
árvizeitől elfoglalt eredeti ősi ártér nagy­
sága körülbelül 1,941.000 hektár volt. Itt 
eleinte minden rendszer nélkül, tisz­
tán helyi érdekek kielégítésére végeztek 
vízimunkálatokat. Rákóczi György már 
1646-ban belga és velencei mérnökök 
terve szerint Zemplén megyében Tár- 
kány és Tokaj között hajózható csator-

A  Tisza, mellékfolyóival együtt, telje­
sen különálló vízrendszert alkot, melynek 
jellege lényegesen különbözik a Du­
náétól. A  Tiszának 157.186 km2-nyi víz­
gyűjtő területe csaknem egészben Nagy- 
Magyarországra esett s az országnak 
több mint felét elfoglalta (ebből mintegy 
45% síkság, 31% dombvidék és 24% 
hegyvidék). A síkvidéken a Tisza medre 
a szabályozás előtt mély és kanyargós, 
esése igen csekély volt, árvizei pedig igen

nát ásatott a só szállításának megköny- 
nyítésére. Ezt azonban II. Rákóczi Fe­
renc, mint céljának meg nem felelőt, 
1705-ben elzáratta.

A  hajózás érdekében a Tiszán sokáig 
alig történt valami. Az ármentesítés ér­
deke egyes helyeken ellentétbe került a 
hajózással, mert az árvizek levonulásának 
siettetésére végzett munkákkal csökken­
tették a folyó mélységét. Azelőtt a Ti­
szán a torkolattól Vásárosnaményig lehe­
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tett hajózni, az átvágások végrehajtásá­
val azonban a lemetszett kanyarulatok 
fokozatosan beiszaposodtak, s kisebbedéit 
a folyó mélysége. Eleinte az olasz Pa- 
leocapa tervei szerint folytak a szabályo­
zási munkák a Tiszán, egészen 1855-ig, 
amikor egy rendkívüli árvíz a már ki­
épített védőgátak legnagyobb részét meg­
semmisítette. Ekkor áttértek Vásárhelyi 
Pál tervezetére, amennyiben az általa ja­

vasolt 120 átvágás helyett 111 átvágást 
hajtottak végre.

Óriási munkát végeztek tehát a ma­
gyar mérnökök az ország földje érdeké­
ben. Míg Hollandiában a vízmentesített 
terület 1,400.000, Franciaországban a 
Loire mentén 95.000, Olaszországban a 
Pó mentén 700.000 hektár, addig Nagy- 
Magyarországon az árvizek, mocsarak 
kártételeitől megmentett terület nagy­
sága 4,000.000 hektár volt, tehát megkö­
zelíti a mai csonka ország területének

felét. Éppen ezért büszkén állhatunk oda 
a világ elé, mert alig van nép, mely any- 
nyit dolgozott volna —  a sok elnyoma­
tás, háború ellenére —  mint a magyar.

Dr. Horváth Károly.
A Tisza völgyében 41 ármentesítö társulat 

működött, amelyek 3555.5 km hosszúságú töl­
téssel 4,448.027 kát. holdnyi kiterjedésű terü­
letet védtek meg az árvizek ellen. A  társula­
toktól kiépített és fenntartott védőgátak ösz- 
szes hossza 6380 km. Az árterület pedig, me­

lyet a gátak védenek: 6,313.591 kát. holdra rúg, 
vagyis 3,628.500 hektárra. Ez a történelmi Ma­
gyarország 325.411 km2-nyi területének 11.15 
százalékát teszi ki.

A  Duna völgyében 38 ármentesítő társulat 
működött. Ezek összesen 2824.5 km hosszú 
védőgátat építettek ki és tartottak fenn, mely- 
lyel 2,165.596 kát. holdnyi területet mentesítet­
tek. —  A  csonkaország területének 22.3%-a 
mentesített, mert sokat dolgoztak a többi fo ­
lyón is. íg y  a három Körös (Fehér, Fekete, Se­
bes) és a Berettyó vidékén összesen 243 át­
vágással, 96.5 km csatornával az azelőtt 1003.6 
km hosszúságban haladó folyókat 440.8 km-re 
rövidítették.

A Tisza áradása ellen füzesek védik a gátakat.
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Statisztikai adatok középiskolás ifjúságunkról.
A  Magyar Statisztikai Évkönyv X XX V III. kötetének közlése szerint az 1929—30. 

tanévben a középfokú iskolák tanulóinak száma vallás szerint így oszlott meg:

Iskola jellege Összes Kát. % Ref. % Evang. % Izr. % Egyéb %
Gimnázium 13.632 8.511 62.4 3.159 23.2 813 6 1.102 8.1 47 0.3
Reálgimn. 27.232 16.550 60.8 4.553 16.7 1.884 6.9 4.100 15 145 0.6
Reál 7.976 4.652 58.3 1.101 13.8 641 8 1.522 19.1 60 0.8
Leány köz. isk. 11.955 6.140 51.4 1.870 15.7 814 6.8 3.058 25.6 73 0.5
Leánykollég.* 292 48 16.4 65 22.3 143 49 34 11.7 2 0.6

Összes 61.087 35.901 58.8 10.748 17.6 4.295 7 9.816 16 327 0.6
* Jegyzet. A budapesti ev. leánykollégiumban a IV. és VIII. osztály még nem volt

kiépítve.
Ugyancsak 1929--30-ban az <evangéliku középiskolákban a tanulók száma felekezetek

szerint ennyi volt:
Összes Kát. % Ref. % Evang. %- Izr. % Egyéb %

3.523 942 26.7 550 15.6 1.493 42.5 523 14.8 15 0.4

Ugyanakkor pedig a különböző jellegű középiskolákban az evangélikusok száma így
alakult :

Iskola jellege Összes Evangélikus % Iskola jellege összes Evangélikus %
Állami 23.955 1499 6.3 Ág. hitv. ev. 3.523 1493 42.5
Királyi kát. 2.704 88 3.3 Izraelita 1.689 1 0.01
Községi 4.775 200 4.2 Egyesületi 1.104 163 14.8
Római kát. 14.677 300 2.0 Magán 759 48 6.3
Református 7.901 503 6.4

Összeállította: 
Vankó Richárd,

a budapesti ev. gimn. tanulója.

Mit olvassunk?
Most, amikor csak úgy burjánzik a sok­

színű födéllel ékeskedő ponyvairodalom, két­
szeresen meg kell becsülnünk minden jó 
könyvet. Különösen, ha az olyan, hogy az 
ifjúság is lelki gyönyörűséggel és lelki ha­
szonnal forgathatja annak lapjait. Örülök, 
hogy most az Ifjú  Évek olvasóinak ajánl­
hatok egy ilyen jó könyvet. Böszörményi 
Jenő szentesi református lelkész „Napsü­
tötte mezőkön”  címen kiadta néhány novel­
láját. Tárgyait a magyar nép életéből veszi, 
alakjait néhány hirtelen vonással olyan 
pompásan vetíti elénk, hogy azokat szinte

magunk előtt látjuk, amint beszélnek, dol­
goznak, vigadnak és szomorkodnak a „nap­
sütötte mezőkön” . A  könyv néhány darabja 
egyenesen vetekszik a „Jó palócok”  karcola- 
taival. Aki szeretné megismerni a magyar 
nép lelkét, az nagy haszonnal olvashatja el 
Böszörményi könyvét. Higgyék el nekem, 
van olyan érdekes, mint Nick Carter leg­
izgalmasabb kalandja, és van benne annyi 
igazi romantika, mint amennyi álromanti­
kával Marlitt és Courts-Mahler művei di­
csekszenek. Higgyék el nekem, érdemes el 
olvasni! K. A.
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SIR A FERGETEG
IFJÚSÁGI KEGÉNY.
Irta: Cserepes Sándor.

Battonyai töltött egy cigarettát, még rá 
is gyújtott s úgy adta oda Kajetánnak.

Pillanatnyi csend támadt. A  folyosóról 
bizonytalan lépések nesze hallatszott be. Fi­
gyelni kezdtek. Odakint kinyílt a konyha­
ajtó, s a jó öreg Bállá néni beszélgetett va­
lakivel.

—  Jó estét. Kit tetszik keresni?
—  A  diákokhoz jöttem, Bállá néni. Meg­

nézem, mit csinálnak a fiuk.
—  Jé 1 Hát a tanár úr az? No, hogy meg 

sem ismertem! Hát persze, az én öreg sze­
meimmel. De meg olyan sötét is van már. 
Tessék beljebb fáradni, tanár úr! No de 
legalább csak egy néhány pillanatra.

A  négy diák, mintha dróton rántották 
volna őket, hirtelen talpra ugrott.

—  Kiss! —  állapította meg Kajetán, s 
már dobta is a kályhába cigarettáját, s mig 
a többiek kapkodva rendezkedni kezdtek a 
szobában, ő a kinti beszélgetés elcsendesedte 
után halkan kinyitotta az ajtót, s anélkül, 
hogy egy jóestét mondott volna, eltávozott.

Alig múlt el két perc, s a triumvirátus a 
legnagyobb csendben ült az asztalnál, nyi­
tott könyvek fölött. Három szív úgy dobo­
gott most, hogy szinte remegett bele az asz­
tal. És három arc olyan fehérre változott, 
minthogyha minden vérsejt kiszökött volna 
belőle. A kényszeredett csend elején alig 
mertek egymásra nézni. Fülük és szemük az 
ajtóra meredt, s félve figyelte annak min­
den rezzenését, minden mozzanását. Min­
den perc egy óráig tartott.

Ilyen órákká nyúlt percek után nagy kí­
nosan jött meg a szavuk.

—  Fiúk, én is hazamegyek . . . talán. 
Amig az öreg a nénivel beszélget, szépen 
meglóghatok.

—  De hát miért mennél el? Nem szabad 
neked nálunk lenni? . . . Ej, de nagyon 
megijedtetek!

—  Ki ijedt meg? —  kérdé Harter — . 
Nem ijedtünk mi meg, csak hát egy kicsit 
nagyon váratlanul jött ez a megtisztelő lá­
togatás.

—  És vájjon minek köszönhetjük?
Ez a kérdés mindegyikben felzavarta és 

kutatta az elmúlt napok és hetek emlékét. 
Tényleg csak olyan rendes kamaralátoga- 
tás-e ez, vagy pedig van valamilyen különös 
oka?

Mert ez baj lenne - . .
Kintről újra hallatszott a beszélgetés, 

majd a tanár úr és Bállá néni bejöttek a 
diákszobába. Az öreg asszony megtörölt 
egy széket kötőjével, hogy a tanár úrnak 
legyen mire ülni, s aztán, mint aki dolgát 
elvégezte, mindjárt el is ment.

Közömbös dolgokról kezdtek beszélgetni. 
Jó-e a lakás, lehet-e zavartalanul tanulni, 
Varga gyakran eljön-e hozzájuk stb., stb. 
A  meglepetés nyomasztó hangulata elmúlt, 
és a fiuk szive is felengedett egy kissé. 
Már-már úgy látszott, hogy a látogatásnak 
nincsen semmi különösebb oka, amikor a 
tanár úr arca hirtelen nagyon komollyá vál­
tozott és a beszélgetés eddigi tárgyát min­
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den átmenet nélkül megszakítva, ily rette­
netesen kezdett beszélni:

—  Hát atyafiak, én igen örülök, hogy itt 
találtam mind a hármukat, mert mindegyi­
kükkel akad egy kis beszélnivalóm. Mond­
ják csak, micsoda ostobaságot csináltak ma­
guk a múltkor?

A  kérdés felelet nélkül maradt. Kevés 
szünet után Kiss tanár úr folytatta.

—- Nahát csak hallgassanak. Jobb is. De 
vegyék tudomásul, hogy én mindenről érte­
sültem. A „bemászásróP ’ is. És azért jöt­
tem el, hogy ezt igy, nyolc szem közt mond­
jam meg maguknak. Tehát a kiserdői poli­
tizálás és futballozás mögött haszontalan 
betyárkodás rejlik! No de majd végét ve­
tem én ezeknek a dolgoknak! Mik maguk?... 
Diákok?! Nem szégyenük magukat vén ka­
masz létükre ilyen meggondolatlanságra ve­
temedni ?!

Csak úgy röpködtek a szavak. S mintha 
mindegyik szó egy-egy pofon lenne, úgy 
érezte Harter, Varga meg Battonyai. Lehaj­
tott fejjel álltak, tökéletes szótlanságban. 
Most az egyszer még Battonyai sem tudta 
kivágni a rezet.

Van úgy néha, mikor az embert kint a 
szabadban, ahol még csak egy fa sincsen, 
hirtelen elkapja a nyári zápor és csapkod 
körülötte az Isten nyila: nem tehet mást, 
behúzza fejét feltúrt köpenyegébe és várja, 
mig elvonul fölüle a harag.

—  Jegyezzék meg, hogy mától kezdve 
egyiküket se lássam meg a kiserdőben, de 
esti szürkület után még az utcán se! És ne 
halljam még egyszer holmi szerelmi regé­
nyekkel kapcsolatban a dicső triumvirátust 
emlegetni, mert akkor aztán nem lesz kegye­
lem: megcsördítem a fejük felett a repedt 
harangot! . . .  Jó éjtszakát!

A  tanár úr elment. Haragosan csapta be 
maga után az ajtót. A  megszeppent társaság 
tagjai pedig szégyennel és daccal telve 
emelték fel fejüket egy kis idő múlva.

Varga és Battonyai Harterre néztek. Az 
okos, a szép, az erős Harterre. A kínos hely­
zetből való kilábolásra tőle várták az indí­
tékot.

ő  pedig még mindig úgy állt ott a közé­
pen, kezeit a mellén keresztbe fonva. A feje 
még mindig lehajolt. A  szégyen hajtotta le 
az imént, de most már a harag tartotta le­
feszítve, leszorítva, mintha csak öklelni ké­
szült volna, összefont ujjai lassan, egymás­
után ökölbe görbültek, azután az egész alak 
kiegyenesedett, s lehetett látni, hogy valami 
végtelen nagy, de végtelen tehetetlen erő 
rohan végig az ifjú emberen.

Társai félénk várakozással néztek rá: mit 
akar tenni? Ő pedig megkeményedett ök­
lével olyat ütött az asztalra, hogy fel is 
szisszent a fájdalomtól, azután szinte zu­
hanva ült le az egyik asztal mellett álló 
székre.

Asztalra fektette behajtott balkarját, 
ennek vánkosába temette az arcát és mintha 
sírt volna, úgy remegett görcsösen a teste.

Pedig nem sírt. Közel sem volt szeméhez 
a könnyek forrása. Csak nézte, nézte csukott 
szemén keresztül azt a sötétséget, amelyben 
olyan csodálatos tisztán és szépen látni, . 
nem azt, ami körülöttünk, hanem azt, ami 
szívünkben van bent, mélyen.

Csak nézte, nézte azt a kevésszer látott 
arcot, amely minthogyha ezüst vonalakból 
rajzolódott volna ki olyan drágán tündö­
költ a sötétségben. Egyszer messziről tűnt 
fel, majd odajött egészen közel hozzá, egy­
szer felszállt hihetetlen gyorsasággal, majd 
újra alájött, egyszer csak eltűnt, de vissza-
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káprázott ismét, mintha ki belenéz a napba 
egyszer, csukott szemén keresztül is látja 
soká, soká előtte fényeskedni . . .

Battonyai és Varga csendben kezet fog­
tak .egymással. A kis Battonyai leült az asz­
talhoz Harter Gusztávval szemben. Egy da­
rabig csak nézte, azt hitte, hogy zokog, de 
amikor úgy látta, hogy megcsendesedett

már, elővette a fizikakönyvet, s megpróbált 
belemerülni a Toricelli-féle cső rejtelmes 
históriájába.

Varga Gábor meg osont haza a sötétté 
vált városon keresztül és este azt hitték róla 
otthon, hogy beteg, mert egyszer sem hege­
dülte el a Cinka Panna nótáját.

(Folytatása következik.)

A  N obel=díj.
Alapítója Nobel Alfréd (1833— 1896), a 

kiváló svéd vegyész, aki nevét a dinamit fel­
találásával kétszeresen megörökítette: talál­
mányával szerzett 50 millió franknyi vagyo­
nát ugyanis a svéd Akadémiára hagyta 
azzal a megbízással, hogy annak öt egyenlő 
részre osztott kamatait adják ki évente 
olyan szellemi kiválóságoknak, akik a fizika, 
kémia, orvostudomány, irodalom és béke­
propaganda terén szereztek nagy érdemeket. 
A tudományos és irodalmi érdemek elbírá­
lójául a svéd Akadémiát, a békepropaganda- 
apostol meghatározójául pedig a norvég 
Parlamentet jelölte meg. Nehéz tisztség há­
rult mindegyik testületre, de más és más 
okból; az egyikre a választók túlságos gaz­
dagsága, a másikra szegényes volta miatt. 
A békepropagandadíjat első évben, 1915- 
ben a Nemzetközi Vörös Kereszt Egyesület 
nyerte e l; azóta gyakran betöltetlen maradt. 
A második nyertes 1919-ben Wilson elnök 
volt híres 14 pontba foglalt békeakciójának 
elismeréséül; a világpolitika szereplői közül 
Chamberlain, Briand és Stresemann kapták 
meg többé-kevésbbé megérdemelt kitünte­
tésül.

Az irodalmi nagyságok közül a követke­
zők emelhetők k i: Romain Rolland, a finom 
ízlésű zenetörténész, a híres Jean Christophe

c. regényciklus szerzője. Lagerlöf Zelma, 
a gyengéd lelkű svéd regényírónő, a bájos 
Krisztus-legendák költője; Bemard Shaw, 
az angol regény- és színműirodalom elmés, 
bizarr észjárású szatirikusa; Anatole Fran­
cé, a modem francia irodalom egyik büsz­
kesége stb. A tudományos világ Nobel-díj- 
nyertesei közül a laikus közönség előtt leg­
ismertebb Einstein Albert neve, aki a fizi­
kában már régebben megállapított relativi­
tás elvét foglalta egységes rendszerbe.

Magyar ember, sajnos, eddig még nem 
szerepel a kitüntetettek közt. Zsigmondy, a 
göttingai egyetem tudós vegytantanára szár­
mazására nézve ugyan magyar, nevelése, 
életköre, szellemi légköre azonban német. A 
mi Herczeg Ferencünk szóba került már 
egyszer, de csak annyiban maradt; pedig 
ugyancsak beillenék ebbe a fényes nemzet­
közi társaságba. Végzete az, ami sok más 
kiválóságunknak, hogy magyar; nem csu­
pán véletlenül, születésénél fogva, hanem 
saját választása szerint is magyar.

Dr. Láng Margit.

Valér Erik 2. számban megjelent lino- 
leummetszetének címe kimaradt. Pótlólag 
közöljük: Paestum: Poseidon temploma.
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Sir Arthur Eddington, a híres amerikai csil­
lagász, az amerikai cambridgei egyetemen tartott 
előadásában kijelentette, hogy a világegyetem 
egyenletesen növekvő sebességgel táguló léggömb­
höz hasonlít, amelynek átmérője minden 1300 
millió évben megkétszereződik. A  világegyetem e 
fokozatosan gyorsuló kiterjeszkedése az oka an­
nak, hogy a távoli ködfoltok és tejutak növekvő 
sebességgel távolodnak a Földtől. A legnyugtala­
nítóbb tünet e kiterjeszkedés állandó gyorsulása, 
ami arra mutat, hogy a világ szétpattanó őubo- 
réle. A  szférikus világegyetemben, Eddington sze­
rint, a fény, miután köriilutazta a világegyete­
met, kiindulási pontjára térhet vissza. Az idők 
kezdete óta kibocsátott kozmikus sugarak túl­
nyomó része még a világegyetem kiterjeszkedésé­
nek megkezdése előtti időből származhatott.

Piccard tanár sztratoszférái repiilőútján meg 
állapította, hogy a kozmikus sugarak intenzitása 
14.000 méter magasságig fokozatosan emelkedik, 
nagyobb magasságokban azonban már nem. A 
földre érve, a kozmikus sugarak elvesztik elektro- 
magnetikus hatásukat. Ez a sugárzás vagy az 
égitestek közötti üres térből, vagy a sztratoszfé­
rából származik. Az utóbbi esetben az atomok kö­
zötti önsugárzásról volna szó. Ez az elmélet hal­
latlan lehetőségeket rejt magában villamosenergia 
előállítására.

William Beebe, neves amerikai természettudós, 
a mélytenger Piecard-ja, „Batysphaera“  nevű 
acélgömbjében 700 méterre bocsátkozott le a ten­
ger mélyébe. Mikor az első száz méteren túl volt, 
egyszerre a legbámulatosabb és lenyügözőbb lát­
vány tárult eléje. A  gondola ablakán kitekintve 
ugyanis, az az érzése volt, mintha a csillagos ég 
borult volna rája. Körülötte kisebb-nagyobb fény­
pontok csillantak meg, amelyek gyors mozgással 
közeledtek, vagy távolodtak. A  fénypontok vilá­

gító halak voltak, amelyek hirtelen szökkenéssel 
keringtek ■ némelyek egészen közel merészkedtek 
az ablakhoz. Azután hatalmas polipok tűntek fel, 
tányérszemü szörnyek, amelyeket sikerült is le­
fényképezni.

Uwins kapitány, az ismert- angol pilóta, új 
magassági világrekordot ért el Bristol közelében. 
Uwins kapitány ugyanis. 45.000 láb (közel 14 kilo­
méter) magasságra emelkedett és ezzel megdön­
tötte a 43.200 láb német rekordot. A kapitány 
különleges oxigénlélegzőkészülékeket, valamint vil­
lamos fűtési ruhát, sapkát és keztyüt vitt magá­
val, a nagy hideg azonban ennek ellenére leszál­
lásra kényszerítette.

A  Malygin nagy orosz jégtörő, amely a közel­
múltban északi sarki úton volt, nagy sikereket, éít 
el és oly helyeken járt, ahol hajó még nem for­
dult meg. A  kedvező jégviszonyok következtében 
a Malygin elérte a 82 és fél északi szélességi fo­
kot. A  gőzös még tovább folytatta volna útját az 
északi sark felé, de oly hatalmas jégöv állta út­
ját, hogy kénytelen volt délkelet felé kitérni. így 
eljutott a Budolf-földtől északra fekvő vizekre, 
amelyeken hajó még nem járt. A  Malygin később 
megközelítette Bella-földjét is, amelyet csak két­
szer láttak emberek és pedig 1894-ben Nansen 
és Johannsen, majd 1931-ben a Zeppelin-expedí­
ció résztvevői.

Paulinyi Mihály állami iskolai tanító, az is­
mertnevű régész, nagy kiterjedésű hún-avarlcori 
temetőt fedezett fel Kiskőrösön. A próbaásatások 
alkalmával, amelyek során tizennégy sírt tártak 
fel, kor- és kultúrtörténeti szempontból becses le­
letek kerültek felszínre, köztük egy őz- vagy 
szarvasagancsból faragott, arasznyi hosszúságú, 
keskeny és enyhén ívelő, belül üres, kívül meglepő 
ízléssel díszített, eddig ismeretlen műtárgy is: A 
leleteket a Nemzeti Múzeumnak küldték és a te-
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mető további feltárására a múzeumot kérték meg. 
Egyébként ez már a harmadik hún-avarkori te­
mető Kiskörösön, ami arra mutat, hogy Kiskőrös 
a hunok és avarok idején is állandóan lakott 
hely volt.

A török dúlás Vác környékén falvakat törölt 
le a föld színéről és a régi térképek sok község­
nek csupán a nevét őrizték meg. Ilyen virágzó 
község volt valamikor a Nógrádverőce szomszéd­
ságában lévő Magyarkút, amelynek ma már csak 
a neve van meg és festői vidékét csak a kirán­
dulók és a turisták ismerik. A kirándulók nem­

régiben épiiletfalak romjaira bukkantak. Régi 
iratokból kiderült, hogy azon a helyen az egy­
kori Magyarkút ezeresztendős templomának a 
romjai vannak. Sok leletre bukkantak, amelye­
ket beszolgáltattak, a Nemzeti Múzeumnak. A 
helyén templomot vagy nagyobb kápolnát akar­
nak emelni.

Jasa Heifetz hegedűművész legutóbb A fri­
kában hangversenyezett. Amikor onnan Kos- 
Angelesbe visszatért, fia  számára hegedűt ho­
zott ajándékul, amely 2750 gyufából készült.

P. V. .

A konyhát éppen úgy, mint a lakás többi 
részét, díszíthetjük kézimunkával. Tapasztalat­
ból tudjuk, mennyivel barátságosabb, hívoga- 
tóbb az olyan konyha, amelyik kézimunkaterí­
tővei, szekrénycsíkkal van 'díszítve.

I. rajz.

Kevés fáradsággal minden háziasszony meg­
szerezheti magának ezt az örömet. Az egyszerű 
rátét munkához kétféle anyagra van szükség, 
fehér és színes vászonra. Nagyon kedves a fe ­
hér és piros szín. Készítési módja a következő: 
mindkétféle anyagból egyforma nagyságú dara­
bot szabunk, egymásra férceljük a bal felén,

úgy, hogy a színe mindkettőnek befelé legyen 
és körülgépeljük három és fél oldalán. A ne­
gyedik oldalon egy kis nyílást hagyunk, azon 
keresztül kifordítjuk, majd láthatatlanul azt is 
összevarrjuk. Most a piros vászonra rárajzoljuk 
a mintát és a rajzon belül ráférceljük. Majd a 
mintán kívül körülvágjuk a piros vásznat, vi­
gyázva, hogy az alatta lévő fehérbe bele ne 
vágjunk.

II. rajz.

Ha ez megvan, pontosan a rajz mentén be­
hajtjuk a piros vásznat és leférceljük. Az el- 
dolgozásnak több fajtája van. A legegyszerübo, 
ha körülgépeljük a minta szélét, másik fajtája, 
ha láthatatlanul körülvarrjuk, harmadik, ha kö­
rülburkoljuk. A mintának egyszerűnek és nagy­
vonalúnak kell lennie.

Glock K lára.
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HÍ REI NK
A  budapesti evangélikus leánykollégiumban

új egyesület alakult, az Ifjúsági Vöröskereszt, 
melynek vezetését Dr. Bexheft Ármin iskolaorvos 
és Katona Magda VIII. o. vették kezükbe. Első 
segélynyújtást tanítanak először is a tagoknak. — 
A  Gyámmtézet első összejövetelén a bibliának 
életünkben való szerepe volt a központi tárgy, 
melynek keretében Marcsek Sára, if j .  elnök a 
biblia keletkezéséről szólt, Ruzicska László tanár­
elnök pedig bibliamagyarázattal irányította a ta­
gokat. —  Arany Jámos halálának félszázados for­
dulóját szép ülésben ünnepelte az Önképzőkör. 
Gottesmann Ágnes VII. o. a nagy költő költé­
szetét jellemezte, Werner Sarolta ifj. elnök han­
gulatos bevezetést írt s nagy hatással szavalt, 
Ináncsi Irén VIII. o. Árany életét állította össze. 
Kis és nagy növendékek mutatták be közben a 
költő költeményeit, s különösen Popper Zsuzsa 
és Takáts Paula III., Horvay Gizella VII. és 
Szűcs Magda VIII. o. értek el nagy hatást elő­
adásukkal. A műsor legérdekesebb pontja a 
Toldi II. énekének megjelenítése volt. Ezt a 
IV . osztályosok állították össze, rendezték és 
játszották is jelmezekben. Kitűnt Reich Valé­
ria mint Miklós, Reimann Antónia mint György 
és Sándor Gizella mint Toldi Lőrincné. Még 
egy kis énekkar adott elő Arany János dalai­
ból. A jól sikerült ünnepélyen vendégek is vol­
tak jelen, kik együtt lelkesedtek az ifjú ­
sággal.

Krónikás.
Az aszódi Petőfi-reálgimnázium és leány- 

nevelőintézet együttes vallásos estélyen ünne­
pelték a reformációt. Dr. Czirbusz Endre, reál- 
gimn. tanár ünnepi beszédét Komonyi Margit 
és Mikes László növendékek szavalata, a két is­
kola énekkarának külön-külön énekszáma egészí­
tették ki.

A  budapesti ev. gimnázium ifjúsági egyesü­
letei megkezdték munkájukat. Az Arany János 
Önképzőkör ez évben Dr. Kerecsényi Dezső ve­
zetése alatt áll; ifjúsági elnöke Plesch Péter 
lett. A Benczúr Gyula Képzőművészeti Kör ifj. 
elnöke Ereund János, a Dal- és Zeneegyosületé 
Rózsa Pál, a Sakköré Soós Zoltán, az Ifj. Sport­

köré Zmeskál Miklós, az I fj. Gyámintézeté pe­
dig Lantosy Károly lett. Az Ifj. Segélyegylet is 
megkezdte áldásos működését.

Freund János.

A  reformáció védelme, Gusztáv Adolf szel­
lemében, ez volt a központi gondolata a Buda­
pesti Ev. Gimnázium reformációi ünnepélyének. 
Az ifjúsághoz Lantosy Károly és Maier András 
VIII. o. tanulók szóltak. Szavaltak Blahó Mik­
lós és Pálmai Kálmán.

Bendl Andor.

Nyolc pengő adományt küldtek a budapesti 
norvég missziói kápolna hívei a budapesti ev. 
gimnázium vallástanárához azzal a rendeltetés­
sel, hogy két szegény tanuló előfizetési díjául 
szolgáljon. Köszönjük.

Budapestiek! A  budapesti ev. gimnázium 
és ev. leánykollégium Ifjúsági Gyámintézetei 
november 13-án d. u. 6 órakor a fasori gimná­
zium (Vilma királynő-út 19— 28.) dísztermében 
a budapesti ifjúság részére közös gyámintézeti 
ünnepélyt rendeznek. Az előadást az Evan­
gélikus Egyetemes Egyházi Gyámintézet egy­
házi elnöke: Ziermann Lajos soproni lelkész,
kormányfőtanácsos mondja. Budapestiek! Szere­
tettel hív mindnyájatokat a rendezőség.

Valér Erik, lapunk munkatársa, akinek ki­
váló metszetei már esztendők óta gyönyörűsé­
get szereznek olvasóinknak, ,,Itália“  címen 24 li­
nóleummetszetet adott ki könyvalakban. Tartal­
mazza az olasz tájak és városok ismert és ke- 
vésbbé ismert képeit festői és modern ábrázolás­
ban. A  könyv minden nagyobb könyvkereskedés­
ben kapható. Bolti ára 10 P. Az I fjú  Évek elő­
fizetői 8 P-s kedvezményes áron szerezhetik meg 
ezt a kiállítására nézve is pompás könyvet szer­
kesztőségünkben.
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Ha terjeszted -  akkor 
fejleszted is

az IFJÚ ÉVEK-et!

3. Keresztrejtvény.
(6 pont)

1 2 ■ 3 ■ 4 5

■ 6 6 /b ■ ■ 7 ■
8 9 ■ 10 11 12 ■ 13

14 15 ■ 16 ■ 17

18 19 20

■ 21 ■ ■ 22 ■
23 24 25 26 27

28 ■ 2 9 ■ 30

31 ■ 32 33 ■ 34

■ 35 ■ ■ 36 37 ■
38 ■ 39 ■ 40

Vízszintes sorok: 1. Szabadságharcunk egyik 
hőse, 3. A vadász teszi, 4. Ital, 6. Ahol semmi 
sincs, 7. Személynévmás (többes), 8. Személy- 
névmás (többes), 10. Nagy csarnok (latin), 13. 
Növény ,14. Helyhatározó, 16. Rag, 17. Idegen 
férfinév, 18. Ez történik nyáron a télikabáttal, 
21. Ford. a fa része, 22. Idegen prepozíció, 23. 
Költő, 28. Dunántúli község, 29. Azonos magán­
hangzók, 30. Vonatkozó névmás, 31. Rag, 32. 
Ivrisztiánia új neve, 34. Német prepozíció, 35. 
ös, 36. Ilyen energia is van. 38. Festmény, 39. 
Barackból is csinálják, 40. Testrész.

Függőleges sorok: 1. Ilyen a magyar ember 
a háborúban, 2. A munka eredménye, 4. Személy­
névmás (többes), 5. Dolmány dísz,, 6/b. Rag, 7. 
Időhatározó, 9. Női név (ékezethiba), 11. Min­
den szolgának van, 12. Női név, 13. Mohón 
eszik, 15. Függeszt)1 17. Asszony (idegen), 19. 
Férfinév (idegen), 20. Állathang, 24. Ilyen 
szarvas is van, 25. Angolul: igen, 26. Ismertető 
jegy, 27. Minden okozatnak van, 32. E nélkül 
semmi sincs, 33. Felkiáltás, 35. Ver, 37. Szemé­
lyesnévmás (többes).



4. Számrejtvény.
(5 pont) 

42, 4, 27, 38, 2, Ez alatt fészkel a fecske.
11, 46, 49, 5, 1, 6, 34, Száraz növény.

51, 39. 25, 14, 35, A  kerék része.
17, 32, Kicsi eszköz.

28, 9, 10, 40, 16, Hordórész.
45, 12, 36, 23, Erdei fa termése.

43, 50, 20, 22, 48, Kisgyermek őrizője.
30, 41, 33, 18, Nevezetes diákváros.

8, 21, 13, 15, 24, Zagyvába folyó patak.
44, 3, 10, 37, Ritmikus művészi játék.

26, 7, 47, Tokajvidéki falu.
31, 30, 29, 19, Kiskecske.

1 —  51 Ismert vers első két sora.

(Leírjuk a számokat 1— 51. Azután a jobb­
oldali meghatározások alapján megkeressük a 
megfelelő szavakat. Minden szó annyi betűből 
áll, ahány számot találunk a baloldalon. A  meg­
talált szavak betűit a jelzett számok helyére 
írjuk s igy kapjuk meg az eredményt.)

Az IFJÚ ÉVEK minden olvasójának 
figyelmét már most felhívjuk az 

1932. FEBRUÁR ELEJÉN
tartandó

I F J Ú S Á G I  K O N F E R E N C I Á R A
Különösen a vidékieket kérjük, hogy 

minél hamarább jelentkezzenek, mert ké­

sei jelentkezéseket tudomásul nem vehe­
tünk. Kedvezményes vasúti jegyért és el­
látásért legkésőbb 1932. január 10-ig kell 
jelentkezni.

A konferencia tartama 2 nap. Helye: 
Budapest, Evangélikus Leánykollégium.

KÉSZÜLJETEK !

XI. ÉVFOLYAM, 3. SZÁM. BUDAPEST, 1932. NOVEMBER 10.
IFJÚ ÉVEK. Ifjúsági folyóirat. K iadja : Algőver Andor.

Felelős szerkesztő: RUTTKAY-MIKLIÁN GYULA.
Főszerkesztő: Dr. BŐHM DEZSŐ.

Lapunk minden hó 10-én jelenik meg a tanév folyamán.
Előfizetési ára egy évre 4 pengő, egyes szám ára 50 fillér. 

Szerkesztőség és kiadóhivatal: Budapest, IV., Deák-tér 4, II. emelet.
A  kiadóhivatal vezetője: Ruzicska László.

Postatakarékpénztári csekkszámla száma 26111.
Hivatalos és fogadó-órák minden szombaton 6— 7.

Nyomatott ifj. Kellner Ernő könyvnyomdájában Budapest, V., Csáky-utca 10. — 77407


